CAMERA AGRICOLA JUDETEANA
DAMBOVITA

RAPORT DE ACTIVITATE
1.01.2012-30.06.2012
1. Formare profesională 

a) Realizarea  de cursuri de calificare pentru producătorii agricoli 

	Nr. 

crt.
	Tipul cursului

 ( cursuri autorizate )
	Meseria
	Nr. cursuri
	Nr. cursanţi 


	Durata cursului
	 Institutia

 cu care colaboreaza

	1
	Lucrator in cresterea animalelor
	Lucrator in cresterea animalelor
	2
	56
	11.01.2012-11.04.2012
08.06.2012

08.09.2012
	CAJ Dambovita

	2
	Lucrator in cultura plantelor
	Lucrator in cultura plantelor
	4
	112
	12.01.2012-12.04.2012

01.02.2012

01.05.2012

15.05.2012-15.08.2012

11.06.2012

11.09.2012
	CAJ Dambovita

CAJ Dambovita

CAL Tartasesti

CAJ Dambovita



	3
	Apicultor
	Apicultor
	4
	112
	12.01.2012-12.04.2012

21.03.2012

21.06.2012

15.05.2012

15.08.2012

11.06.2012

11.09.2012
	CAJ Dambovita

	4.
	Pomicultor
	Pomicultor
	1
	19
	19.06.2012
19.09.2012
	

	
	TOTAL
	
	11
	299
	
	

	b)
	Cursuri de initiere
	
	
	
	
	

	Nr. 

crt.
	Tipul cursului

 ( cursuri autorizate sau neautorizate )
	Meseria
	Nr. cursuri
	Nr. cursanţi 


	Durata cursului
	 Institutia

 cu care colaboreaza

	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-


c) Realizarea  de cursuri de instruire a producătorilor agricoli 
	Nr. 

crt.
	Tipul cursului
	Tematica
	Număr 
	Nr participanti
	Perioada
	Institutia cu care colaboreaza

	1.


	Instruire

	-Promovarea formelor de ajutor financiar acordate producatorilor agricoli de la bugetul de stat si de la U.E.

-Promovarea masurilor din PNDR
Asigurarea bunastarii animalelor in gospodariile populatiei
Adaptarea agriculturii la schimbarile climatice


	16
16

16

16
	550
640

220

162
	10-31.01.2012
10-31.01.2012

01-29.02.2012
	CAJ si CAL (16)
CAJ si CAL (16)

CAJ si CAL (16)




d) Realizarea de cursuri de perfecţionare a specialiştilor din agricultură 
	Nr. 

crt.
	Tematica
	Numar

cursur
	Număr participanţi
	Perioada
	Institutia cu care colaboreaza

	1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	


e) Realizarea de cursuri de formarea formatori 
	Nr. 

crt.
	Tematica
	Număr
	Număr  de participanţi
	Perioada
	Institutia cu care colaboreaza

	1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	


2. Realizarea şi/sau achiziţionarea de publicaţii de specialitate (reviste, cărţi, broşuri, pliante, postere)*
	Nr.

crt.
	Titlul publicaţiei
	Tirajul

nr. abonam./exemplare
	Preţ unitar

lei/buc.
	Costul estimativ

lei

	1.
2.
3,
	Reproductia taurinelor
Rasele taurine de carne

Calendarul apicol
	30-CAL Buciumeni
30-CAL Buciumeni

50-CZIC Pucioasa
	-
	-


* vor fi incluse publicaţii la nivel naţional şi la nivel local
Abonamentele planificate  la publicatiile specificate mai sus se vor realiza in functie de posibilitatiile financiare si bugetului alocat.

3. Realizarea de materiale de specialitate (proiecte model  şi fişe tehnologice) cu distribuţie 
naţională/locală
	Nr.

crt.
	Denumirea
	Tirajul
	Costul estimativ

lei

	
	-
	-
	-


4. Realizarea de loturi demonstrative

 a) domeniul vegetal
	Nr. 

crt.


	Cultura
	Număr  loturi
	Suprafaţa totală

ha 
	Organizatori

	1.

2.
3.
4.


	Pomicultura – 8 lot.= 14.15 ha                     1.Plantatie olandeza,tip intensiv-Voinesti,sat Izvoare
2.Plantatie clasica-Barbuletu,sat Gura Barbuletu
3. Plantatie clasica-Rau-Alb
4.Silisteanu Constantin -Marian
5. Plantatie clasica-Candesti
6. Livada
7.plantatie clasica –Malu cu F.
Cultura mare-19=18,2 ha
1.Grau

 2.Porumb
3.Fl.soarelui
Legumicultura -11=1,3ha
Cartofi 10=2,7 ha
TOTAL 48=36,7 HA
	   1
   1
   1
   1
   2
   2
   1
   2
   2

   1
   2
   7
   5

   6
   5
   4
   3

   3
	     5
     2,15
     1.9
     1.5
     2
     1,6
     2
    4.5
    5.5

    3.0
    3.5

    1,2

    1
     0,8
     0,5

     1,5

     0,7

     0,5
	CAL Barbuletu
CAL Barbuletu
CAL Barbuletu
CAL Candesti
CAL Candesti
CAL Fieni
CAL Malu cu F
CAL Petresti

CAL Tartasesti
CAL Titu

CAL Cornesti
CAL Cornesti si ICDPT Fundulea ,SC  Sateen Union SRL
CAL Baleni

CAL Visina si CAL Titu
CAL Lunguletu

CAL Titu

CAL Tartasesti


b) domeniul zootehnic
	Nr. 

crt.
	Specia
	Număr loturi
	Număr animale
	Organizatori

	1.

2.
3.


	Bovine – 8 lot.= 70 cap                                                                                                                                       

Ovine -2 lot.= 110 cap                                                                                       

Apicultura-8=177 fam.
TOTAL = 18
	          4 
          3                                                                                                                                                             

           1
 1
 1
2
2 
4         
	     45
      15
      10
      50
      60                                                                                                                                                                                                   
      25                                        

      70
      82
	CAL Buciumeni                               
CAL Cornesti
CAL Fieni

CAL Buciumeni

CAL Fieni
CAL Cornesti
CAL Fieni
CAL Pucioasa



5. Realizarea de demonstraţii practice
	Nr. crt.
	Denumirea activităţii practice 
	Locul şi data desfăşurării
	Organizatori
	Observatii

	1.
	-Efectul secetei la cultura graului
-Mulsul mecanic si igiena mulsului 

-Taieri in plantatii clasice

-Efectul gerului la paioase
	S.C.AGROINVEST

06.01.2012
Buciumeni-17.02.2012

Tatarani-11.02.2012

Cornesti-11.02.2012
	CAL Cornesti
CAL Buciumeni
CAL Malu cu F.

CAL Cornesti


	Rasarire slaba
Participanti-9

Participanti-28

Participanti-11


6. Realizarea de târguri, expoziţii, concursuri, festivaluri, seminarii, 
        simpozioane, întâlniri, mese rotunde, dezbateri

	Nr.

crt.
	Specificaţie
	Tematica
	Localitata
	Perioada
	Organizatori

	1.
	Targ
	Targul mierii
	Campina
	24.02.2012
	-

	2.
	Expozitii
	-
	-
	-
	-

	3.
	Seminarii 
	Seminte performante de legume
	CAL Titu
	24.02.2012
	GHESA-TRADE

	4.
	Simpozioane
	-Promovarea de produse fitosanitare
-Promovarea produselor fito-sanitare

	S.C.P.Voi-nesti
S.C.P.Voinesti
	18,.01.2012
22.02.2012
	BAYER,-
CAL Barbuletu
CAL Malu cu Flori

CAL Malu cu F.,CAL Barbuletu ,CAL Candesti

	5.
	Schimb de experienta
	-Revizii la tractoare si masini agricole
	Morteni
	17.01.2012
	CAL Petresti

	6.
	Mese rotunde 
	-Acordarea subventilor , furnizori ,impu- turi
-Probleme comunitare                                       -Starea precara a culturilor,discutarea masurilor ce ar trebui luate         -Informarea fermierilor privind eligibilitatea proiectelor pe M 141 ,devize in seziunea din iunie 
Subventii acordate pe suprafata (SAPS-APIA)


	Razvad                           Visina

Petresti                    Morteni
Brezoaele
Ciocanesti Tartasesti

Racari

Poiana

Contesti Potlogi
	10.01.2012
    9.01.2012

  11.01.2012 

  13.01.2012                                                                      
13.01.2012
06-22.02.2012
	CLA Dobra
CLA Petresti CLA Petresti                               CLA Petresti
CAL Titu
C.A.L.

	7.
	Dezbateri 
	Solutii de combatere a eroziunii terenurilor agricole
	-Bezdead

-Pietrari

Barbuletu

-Rau alb

-Valeni

Dambovi.
	09-16.04.2012
	-

	8.
	Concursuri
	- Cea mai ingrijita ferma pomicola

- Cel mai bun cultivator de cartofi


	Malu cu Flori

Lunguletu
	15,05,2012

16,05,2012
	-

	9.
	Intilniri cu membrii grupului tinta
	-Stabilirea grupurilor si nominalizarea membrilor

-Informatii M 112
-Acesare M 112
-Problemele anului agricol 2011-2012
-Aspecte si recomandari pentru perioada fatarilor la bovine , ovine si caprine.

-Evaluarea stadiului reparatiilor la utilajele agricole

-Modalitatea de accesare a masurii 141
	Morteni

Visina

Petresti
Potlogi

Odobesti                  Racari

Poiana

Brezoaele

Buciumeni

Visina 

Morteni

Comunele arondate
	 6.01.2012

10.01.2012

12.01.2012                              09.01.2012                  10.01.2012           06.01.2012       04.01.2012

10.01.2012
17.02.2012

15.02.2012

17.02.2012

1.02.-29.02.2012
	CLA Petresti CLA Petresti
CLA Petresti CAL Potlogi CAL Potlogi      CAL Tartasesti            CAL Tartasesti 

CAL Titu     

CAL Buciumeni

CAL Petresti

CAL Petresti  

16 CAL              


7. Realizarea de  filme, materiale audio-vizuale ,articole ziar
	Nr.

crt.
	Filme/emisiuni radio-tv/articole ziar

	Denumire/tematică
	Postul şi data  difuzării
	Durata
	Observatii

	1.
	Articol ziar local
	Fertilizarea culturilor de toamna
	Ziarul primariei-Racari
	
	

	2.
	Conferinta de presa bilunara
	Activitatea CAJ Dambovita 
	Posturle de radio/TV/locale
	30 min
	

	3.
	Emisiunea ,,Gospodarul emisiune saptamanala
	Tematici agricole diverse 
	MDI TV
	45 min
	La fiecare emisiune participa un reprezentant al CAJ 

	4.
	Emisiunea ,,Agricultura pas cu pas,,
	Tematici agricole diverse
	COLUMNA TV
	30 min
	

	5.
	
	
	
	
	

	6.
	
	
	
	
	

	7.
	
	
	
	
	


8. Acordarea de asistenţă tehnică în vederea elaborării de proiecte  de 

dezvoltare rurală
	Nr. crt.
	Măsura
	Număr  de proiecte
	Observatii

	1.
	Masura 141
	110
	

	2.
	Masura 112                                         
	4
	


9. Realizarea activităţilor de asistenţă tehnică de specialitate
	Nr.

crt.
	Domeniul
	Număr consultaţii
	Observatii

	
	
	Persoane individuale
	Exploataţii
	

	
	
	
	Mici
	Me- dii
	Mari
	Total
	

	I.
	Domeniul vegetal
	    2645
	   416
	   82
	   6
	 3149
	

	1
	Cultura mare
	     1201
	  204
	   60
	   3
	 1468
	

	2
	Legumicultură
	      886
	  105
	   22
	   3
	 1016
	

	3
	Pomicultură
	      558
	  107
	
	   -
	   665
	

	4
	Viticultură
	       -
	  -
	  -
	   -
	-
	

	II.
	Domeniul zootehnic
	      319
	     88
	   10
	   4
	   421
	

	III.
	Alte domenii (specificaţi domeniul)

-legislatie
-mecanizare
	      873
        75
	  101
      8  
	   16
     5
	   5
   1
	  995
    89
	

	
	Total
	    3912
	 613
	113
	 16
	4654
	


Încadrarea exploataţiilor în cele trei tipuri de dimensiuni este următoarea:

Mici   =    0 – 10 ha 

Medii =  10 – 50 ha 

Mari  = peste 50 ha 
10.  Consiliere şi asistenţă tehnică în vederea constituirii de forme asociative  
	Nr.

crt.
	Domeniul de activitate
	Număr estimativ de forme asociative
	Observaţii

	1.                                              
	Cultura mare                                                               
	1/200 ha
	S.C.DAN STEFAN S.R.L. infiintat cu sprijinul CAL Cornesti                                      


11. Alte activitati
Intocmirea cererilor de plata pe masura 141

Intocmirea cererilor de plata pe masura 112

Intocmirea rapoartelor de progres masura 112

Director executiv,                                                     Sef serviciu tehnic,

Ing.Tatulescu Iulian                                                Ing.Morar Ioan

